
Determinazione  SETTORE AMMINISTRATIVO n. 145 del 05-06-2025 Pag. 1 di 4 - COMUNE DI VARAPODIO 

COMUNE  DI  VARAPODIO 
Provincia di Reggio Calabria 

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
C O P I A 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

N°145 del 05-06-2025 
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO "ESTATE MARE 2025" DAL 
01/07/2025 AL 02/08/2025  MARE  DIVERTIMENTO-SPORT -GIOCHI - 
DANZA - ANIMAZIONE. - CIG  

 

L'anno  duemilaventicinque addì  cinque del mese di giugno, 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  
Visto lo statuto comunale e il Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Varapodio approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 29/12/2023;  
Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) adottato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 36 del 15.04.2024; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il decreto del Sindaco N° 01 del 13 Gennaio 2025 di conferimento dell’incarico di 
Responsabile del Settore; 
Richiamate:  

 la delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 18/02/2025, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025/2027;  
 la delibera di Consiglio Comunale n. 4 in data 18/02/2025, con la quale è stato 
approvato il DUP per l’esercizio 2025/2027; 
  la delibera di Giunta Comunale n. 27 in data 06/03/2025, con la quale è stato 
approvato il PEG per l’esercizio 2025/2027; 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs n. 
118/2011; 

 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 

Considerato che:  
- i centri ricreativi diurni estivi assicurano oltre all’accoglienza, anche un tempo ludico-educativo-
ricreativo particolarmente qualificato, durante il delicato momento di chiusura delle scuole, nel 
quale possono esserci maggiori criticità nella conciliazione tra i tempi di cura e di lavoro delle 
famiglie;  



Determinazione  SETTORE AMMINISTRATIVO n. 145 del 05-06-2025 Pag. 2 di 4 - COMUNE DI VARAPODIO 

 - è tradizione consolidata da parte dell’Amministrazione Comunale assicurare attività ricreative 
estive a favore dei ragazzi di Varapodio, attraverso l’organizzazione di una vacanza diurna al mare;  
- negli anni tale iniziativa ha incontrato sempre maggiore gradimento attraverso una consistente 
domanda di partecipazione, in considerazione anche della crescente esigenza di socializzazione che 
si è venuta a creare dopo l’emergenza sanitaria da Covid-19 che ha privato i bambini, i ragazzi e le 
loro famiglie di tutti i servizi educativi e scolastici;  
- il Comune di Varapodio anche quest’anno ritiene di confermare la realizzazione di una vacanza 
estiva diurna per i ragazzi residenti a Varapodio, per i figli di genitori emigrati che rientrano nel 
paese natio durante il periodo estivo e per i ragazzi non residenti che frequentano le scuole di 
Varapodio, attraverso l'offerta di spazi, attività ed azioni educative, ludiche e ricreative 
specificatamente dedicate alla fascia di età dai 3 ai 16 anni, con l’obiettivo di migliorare la qualità 
di vita, accrescerne il benessere psico-fisico e stimolare l’aggregazione, affinchè i ragazzi possano 
divertirsi e trascorrere le giornate all’aria aperta praticando attività sportive e ludiche varie, sotto 
stretto controllo di personale qualificato; 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n° 46 del 05/06/2025 con la quale veniva 
approvato il progetto “Estate mare 2025” e venivano specificate le modalità organizzative e i criteri 
di partecipazione all’iniziativa; 
Dato atto che il progetto “Estate Mare 2025” avrà una ricaduta positiva sia sui destinatari diretti, ossia 
quelli coinvolti direttamente nelle attività, sia sui destinatari indiretti, ossia le famiglie che 
beneficeranno dell’attuazione delle attività, poiché verrà garantito loro un supporto nella 
conciliazione dei tempi di vita e di lavoro in un periodo in cui le scuole sono chiuse; 
Ritenuto necessario provvedere all’approvazione di un avviso pubblico, per dare un’ampia ed 
idonea divulgazione ai cittadini del progetto e alla relativa modulistica per la partecipazione 
all’iniziativa; 
Dato atto che il responsabile del procedimento del presente atto è la dott.ssa Immacolata 
Pellegrino, responsabile dell’Area AA.GG.- Amministrativa che con la sottoscrizione ne attesta la 
regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/00, e l'insussistenza, anche potenziale, di 
conflitto di interesse ai sensi dell'art.6 bis della L.241/90 come integrata dalla L.190/2012 e 
dell'art.6 c.2 del DPR 62/2013; 
Ritenuto dover provvedere in merito; 

DETERMINA 
1) Di approvare la narrativa che precede da intendersi qui integralmente riportata; 
2) Di approvare l’avviso pubblico allegato alla presente determinazione in cui vengono 
stabilite le condizioni di partecipazione e la relativa modulistica per l’iscrizione all’iniziativa 
“Estate Mare 2025”, allo scopo di individuare il numero di ragazzi che prenderanno parte alle 
attività; 
3) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e che ad 
avvenuta acquisizione delle istanze, si procederà con successivo atto a selezionare l’operatore 
economico tramite indizione di una procedura ad evidenza pubblica ai sensi del D.lgs 36/2023, per 
l’affidamento del servizio spiaggia: utilizzo di ombrelloni, sdraie e/o lettini da spiaggia, servizio 
doccia, servizio bagnino, servizi igienici, attrezzature sportive, attività di svago e animazione per i 
ragazzi, balli di gruppo, giochi di squadra, servizio accompagnatori dei ragazzi, assicurazione 
infortuni ragazzi e accompagnatori, pranzo e merenda; 
4) Di dare atto che il responsabile del procedimento del presente atto è la dott.ssa Immacolata 
Pellegrino, responsabile dell’Area AA.GG.- Amministrativa che con la sottoscrizione ne attesta 
l'insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interesse ai sensi dell'art.6 bis della L.241/90 come 
integrata dalla L.190/2012 e dell'art.6 c.2 del DPR 62/2013; 
5) Di dare atto che la presente determinazione: 
- ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
- in attuazione delle disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 sarà pubblicata 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente 
 



Determinazione  SETTORE AMMINISTRATIVO n. 145 del 05-06-2025 Pag. 3 di 4 - COMUNE DI VARAPODIO 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to  Dott.ssa Immacolata Pellegrino 
  

 
OGGETTO: Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse. 

Il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa presso il Comune di Varapodio 
DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto 
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di 
cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni 
Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare 
pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, 
con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
– legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
– legami stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 
– legami professionali; 
– legami societari; 
– legami associativi; 
– legami politici; 
– legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle 

Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 
 

Lì, 05-06-2025  IL RESPONSABILE P.O. 
 F.to  Dott.ssa Immacolata Pellegrino 
  

  



Determinazione  SETTORE AMMINISTRATIVO n. 145 del 05-06-2025 Pag. 4 di 4 - COMUNE DI VARAPODIO 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Settore interessato ATTESTA, ai sensi dell’articolo147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare. 
Data  05-06-2025  Il Responsabile del Settore 
 F.to  Dott.ssa Immacolata Pellegrino 

 
 

 
 

 
N. 555       DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo Pretorio On-Line del Comune, in data odierna per 
rimanervi per giorni 15 consecutivi 
dal 05-06-2025             al 20-06-2025 
 
Data  05-06-2025 Il Responsabile del Settore 
 F.to  Dott.ssa Immacolata Pellegrino 
  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.2, comma 3, del D.Lgs n.39/1993. L'originale è agli atti dell'Ente. 

 


